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Introduction générale

Comme chaque année, I'Observatoire de la Vie Etudiante (OVE) propose un tableau de bord synthétique et général des informations relatives aux
étudiants inscrits a l'université en 2009-2010, qui privilégie les représentations graphiques. D'autres tableaux de bord ont été créés pour chaque UFR
détaillant les informations des différentes filieres. Ce tableau de bord de I'université est édité sur papier, ceux des UFR sont disponibles en version
numérique sur le site de l'université. Une nouveauté cette année : I'OVE vous proposera en plus des autres tableaux de bord une analyse de
I'évolution des effectifs étudiants depuis 4 ans.

Quelques remarques concernant I'évolution des effectifs cette année :

- I'année 2009-2010 est marquée par une reprise des inscriptions a l'université aprés plusieurs années de diminution : les effectifs augmentent de
3.3% (20927 étudiants en 2008-2009, 21207 en 2009-2010). Considérant les effectifs par cycle LMD, on remarque que cette hausse est la plus
importante en cycle Licence (+4%) et particulierement en L3 (+6%). Les effectifs augmentent également en L1 (+3%) et en M1 (+5%). Signalons par
ailleurs une progression du nombre d'inscrits de 10.6% a I'EPU et de 6.3% en Médecine. Pour autant, toutes les composantes ne voient pas leurs
effectifs augmenter : on observe au contraire une légére diminution du nombre d'étudiants en Sciences Pharmaceutiques (-3.9%) et en Arts et
Sciences Humaines (-1%).

- le nombre d'étudiants étrangers augmente de 5.6%. Cette hausse est en partie expliquée par la trés forte progression du nombre d'étudiants
originaires d'Afrique de I'Ouest (+29%).

- le nombre d'étudiants boursiers croit de 12.8% cette année, et ce probablement en lien avec la revalorisation du seuil minimum d'attribution des
bourses sur critéres sociaux.

- le nombre de gargons est en hausse de 5.9% par rapport a I'an dernier. La part des gargons a l'université a augmenté de pres de 2 points depuis 4
ans.

- enfin, le nombre de primo-entrants en premiére année a l'université progresse de 6.6% par rapport a I'année 2008-2009. Le nombre de
néobacheliers titulaires d'un bac professionnel a doublé depuis 2008-2009, le nombre de néobacheliers technologiques augmente de 14% et le
nombre de néobacheliers scientifiques de 11%.

Source des données

Les données qui sont présentées dans ce tableau de bord sont issues de la base de données administrative et pédagogique APOGEE, et les effectifs
étudiants de l'année 2009-2010 y sont observés a la date du 15 janvier 2010. Une telle présentation fournit un double avantage : le tableau de bord de
I'OVE étant constitué chaque année a la méme date d'observation, il permet tout d'abord une approche comparative grace aux variations annuelles et
pluriannuelles des variables utilisées. Par ailleurs, en cohérence avec les remontées d'effectifs universitaires SISE vers le Ministere, ce tableau de
bord de I'OVE permet ultérieurement la juxtaposition des indicateurs créés localement avec les données affichées au niveau national par la DEPP
(Direction des Etudes, de la Prospective et de la Performance - Ministere de I'Education Nationale), qui diffuse également des indicateurs statistiques
sur les populations étudiantes de chaque université.

Lexique des sigles, légende

ASH : Arts et Sciences Humaines

CESR : Centre d'Etudes Supérieures de la Renaissance

CUEFEE : Centre Universitaire d'Enseignement du Frangais aux Etudiants Etrangers

Dipl., Concours, DAEU spéc. FC :Formations organisées par le Service Universitaire de Formation Continue et auxquels ne s'inscrivent que des
étudiants de formation continue

EPU : Ecole Polytechnique Universitaire

Inscriptions principales : nombre d'étudiants "inscrits physiques" a I'université (nombre réel d'étudiants)
IUT : Institut Universitaire de Technologie

LMD : Licence Master Doctorat, référence a la récente réforme européenne du systéme universitaire
PEIP : Parcours des Ecoles d'Ingénieur Polytech

STG : Bac Sciences et Techniques de Gestion (anciennement Bac STT)

UFR : Unité de Formation et de Recherche
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Tableau de bord OVE 2009-2010

Inscriptions principales au 15/01/2010

Données démographiques ]

Les effectifs par composante

Nb
I UFR Droit, Eco & Sc. Soc. 4188
UFR Médecine 4007
UFR Arts & Sc. Hum. 3386
UFR Lettres & Langues 2403
UFR Sc. & Tech. 2375
J U Tours 1946
UFR Sc. Pharma. 1068
EPU 852
[ 1uT Blois 520
Jl Dipl., Concours, DAEU spéc. FC 212
CUEFEE 137
CESR 13
Total 21207

UFR Droit, Eco & Sc.

[ |
Soc.

B UFR Sc. & Tech.

O EPU

M IUT Blois

M IUT Tours

- Dipl., Concours,
DAEU spéc. FC

M UFR Arts & Sc. Hum.

Ml UFR Médecine

O UFR Sc. Pharma.
UFR Lettres &
Langues

B CESR

B CUEFEE

UFR - Composante

I 19,7%

|18,9%

|16,0%

3%
2%
I 9.2%
 150%

T 14,0%

2,5%
uox
110,6%
10,5%

Parmi les inscrits en Sciences et Techniques,
158 étudiants sont en fait des inscrits en
"PEIP" (Parcours des écoles d'ingénieurs
Polytech'). Ce parcours s'inscrit dans les 2
premieres années de la licence Sciences et
Technologies et débouche, sous condition de
validation du PEIP, sur l'entrée dans une
école d'ingénieur polytechnique universitaire.

Evolution des effectifs par composante depuis 2006-2007

4500

4000

3500

3000

2500

2000

1500

1000

500

i

2006

2007 L
2008
2009

Globalement, le nombre d'étudiants inscrits a l'université est en hausse cette année (+3.4%). On observe une stagnation
des effectifs dans la plupart des filiéres. Certaines se démarquent cependant par une forte augmentation du nombre
d'inscrits : 'EPU (+10.6%), 'UFR Médecine (+9%), I'UFR Droit, Economie et Sciences sociales (+6%), UFR Lettres et
Langues (+4.5%), UFR Sciences (+2.5%).
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Tableau de bord OVE 2009-2010 Inscriptions principales au 15/01/2010

Les effectifs par site de formation

Sites de formation

b o 3,9% La part du site Tonnellé augmente de
[l Tanneurs 6251 9% 29.5% 1 point cette année au détriment du
Portalis 4863 site Tanneurs. Les proportions sont
Tonnellé 4007 malgré tout tres semblables a celles

rvées l'an dernier.
IGrandmont 3 591 observées 'an dernie

J Jean Luthier| 1 666
I Blois 829 18,9% 22,9%
Total 21 207

Les effectifs par cycle ...

Cycle LMD Cycle LMD
Nb 8,1% Année universitaire 08-09
i 8,4%
Cycle licence 14 685 22.6% Nb 4%
Cycle master 4 801 Cycle licence 14114| 25 g0
I Cycle doctorat 1721 Cycle master 4692
Total 21207 69,2% I Cycle doctorat 1719
Total 20 525 68.8%
... et par année de cursus
Année de cursus (LMD) Année de cursus (LMD)
Nb Année universitaire 08-09
1ére année (L1) 7171 8.1% Nb
11,2% ' 0 X 5 8,4%
2éme année (L2) 3697 ’ 33,8% 1ére année (L1) 6861 11,6% 23,49
3&me année (L3) 3817 2éme année (L2) 3 646 e
4éme année (M1) 2427 11.4% 3eme année (L3) 3603
N n 4éme année (M1) 2311] 11.3%
5éme année (M2) 2374 ’
18,0% 17 4% 5eme année (M2) 2385
I 6eme année et + (D) 1721 ’ - -
I 6éme année et + (D) 1719 17,6% 17.8%
Total 21207 Total 20 525
Synthése pour chacune des composantes
Effectifs par année de cursus et par composante
Dipl.,
UFR
. Conco | UFR Arts UFR
Droit, Eco | UFR Sc. | epy | 1uT Blois | 1UT Tours | urs, & Sc. UPR | UFRSc. || itres& | CESR |CUEFEE | Total
& Sc. & Tech. Médecine | Pharma.
DAEU Hum. Langues
Soc. .
spéc. FC
1ére année (L1) 1401 756 0 196 808 128 1176 1305 336 928 0 137 7171
2éme année (L2) 788 467 0 184 747 0 575 338 117 481 0 0 3697
3éme année (L3) 823 430 292 140 365 19 705 459 132 452 0 0 3817
4éme année (M1) 540 274 254 0 26 42 517 321 104 319 30 0 2427
5éme année (M2) 573 294 228 0 0 23 291 636 151 146 32 0 2374
6éme année et + (D) 63 154 78 0 0 0 122 948 228 77 51 0 1721
Total 4188 2375 852 520 1946 212 3 386 4007 1068 2403 113 137 21 207
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Tableau de bord OVE 2009-2010 Inscriptions principales au 15/01/2010

Effectifs par cycle et par composante

100,0%  pum - — = —
Cycle licence || Cycle master I dgé‘;lreat 800 I B I . .
UFR Droit, Eco & Sc. Soc. 3012 1113 63 Il ] — — —
UFR Médecine 2102 957 oag| 0% L ]
UFR Arts & Sc. Hum. 2456 808 1220,
UFR Lettres & Langues 1861 465 77 1
UFR Sc. & Tech. 1653 568 154 20%
IUT Tours 1920 26 0
UFR Sc. Pharma. 585 255 228 %" e - @& £ 2 g > 2 o w @ ®
EPU 292 482 78 %ééégégﬁéggﬁé
IUT Blois 520 0 0 % % @ 3 ; 5 & = &0
Dipl., Concours, DAEU spéc. FC 147 65 0 Lcuc” =) ﬁ g x E g
CUEFEE 137 0 0 ) x 3 > > @
CESR 0 62 51 E > K 2
Total 14 685 4801 1721 2 3
g_l
Le genre
Genre
Nb Le prénom masculin le plus porté a l'université: Julien
F 12432| 414% Le prénom féminin le plus porté a l'université : Marie
M 8775 58,6%
Total 21 207
Répartition selon le genre dans les composantes Répartition selon le genre dans les cycles
F M Total F M Total
UFR Droit, Eco & Sc. Soc. 55,4%| 44,6% 100,0% Cycle licence 8 547 6138 14685
UFR Médecine 62,9%| 37,1%| 100,0% Cycle master 2 880 1921 4801
UFR Arts & Sc. Hum. 69,3%| 30,7% 100,0% Cycle doctorat 1005 716 1721
UFR Lettres & Langues 74,7%| 25,3%| 100,0% § § gci é § o\(;
UFR Sc. & Tech. 44,4%| 55,6%| 100,0% 60,0% 8 35 3 g g T
IUT Tours 52,3% 47,7% | 100,0%
UFR Sc. Pharma. 66,6%| 33,4% 100,0% 50%
EPU 30,4%| 69,6%| 100,0% 40%
IUT Blois 18,8%| 81,2%/| 100,0% 30%
Dipl., Concours, DAEU spéc. FC 62,7% 37,3%| 100,0% 20%
CUEFEE 64,2%| 35,8% 100,0% .
CESR 79,6% | 20,4% | 100,0% 10%
Total 58,6%| 41,4% 0% Cydle Cydle Cycle
licence master doctorat
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Tableau de bord OVE 2009-2010

Inscriptions principales au 15/01/2010

Les classes d'age

La moyenne d'age est de 22.4 ans. L'étudiant le plus jeune a 16 ans et le plus 4gé a 74 ans.
En 2008-2009 la moyenne d'age était de 22.3 ans. L'étudiant le plus jeune avait 15 ans et le plus 4gé 79 ans.

Moyenne d'age des étudiants par composante

UFR Dipl, 1 yer UFR
Droit, |UFRSC.| o | ur gl VT C:’r’;“ Arts & “ljg('fe UFRSc. | Letires | oo | CUE |
Eco & | & Tech. Tours ' Sc. . Pharma. & FEE
Sc. Soc. D,AEU Hum. cne Langues
spéc. FC
Age 15-01-2010 | 21,83| 21,54 22,91 20,33| 20,44  32,57| 22,73 23,99| 2217 21,43 27,42 24,79 22,36
Classes d'age des étudiants par composante
Moins de 20| De 20a21 | De22a24 | De25a29 | 30etplus Total
UFR Droit, Eco & Sc. Soc. 28,5% 31,6% 26,6% 8,3% 4,9% 100,0%
UFR Sc. & Tech. 28,9% 31,3% 26,2% 10,3% 3,3% 100,0%
EPU 1,2% 32,9% 46,1% 16,8% 3,1% 100,0%
IUT Blois 40,6% 40,6% 15,2% 1,7% 1,9% 100,0%
IUT Tours 47,0% 33,7% 14,4% 2,5% 2,4% 100,0%
Dipl., Concours, DAEU spéc. FC 0,5% 12,7% 23,6% 15,1% 48,1% 100,0%
UFR Arts & Sc. Hum. 29,5% 29,8% 23,5% 8,7% 8,5% 100,0%
UFR Médecine 32,3% 15,9% 19,1% 18,2% 14,5% 100,0%
UFR Sc. Pharma. 27,5% 26,2% 29,0% 12,4% 4,9% 100,0%
UFR Lettres & Langues 37,0% 33,2% 17,4% 7,6% 4,8% 100,0%
CESR 0,0% 9,7% 31,0% 41,6% 17,7% 100,0%
CUEFEE 8,8% 17,5% 39,4% 22,6% 11,7% 100,0%
Total 30,7% 28,3% 23,2% 10,6% 7,3%
Classes d'age par cycle LMD Moyenne d'age par cycle
Moins de 20 | De 20421 | De22 424 | De 25429 | 30 etplus Total Age (15/01/10)
Cycle licence 44,3% 36,0% 14,1% 3,1% 2,5% 100,0% Cycle licence 20,53
Cycle master <0,1% 14,8% 51,5% 17,6% 16,1% 100,0% Cycle master 25,89
Cycle doctorat 0,0% 0,0% 21,5% 55,1% 23,4% 100,0% Cycle doctorat 28,09
Total 30,7% 28,3% 23,2% 10,6% 7,3% Total 22,36
Moyenne d'age selon le genre
Age (15/01/10)
F 22.20 Les hommes sont en moyenne plus
’ agés que les femmes.
M 22,57
Total 22,36
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Tableau de bord OVE 2009-2010 Inscriptions principales au 15/01/2010

Origine géographique des étudiants

Origine géographique observée a travers le département d'obtention du bac

En France métropolitaine

M >=50%
B 30% - 50%
B 15% - 30%
5% - 15%
1% - 5%
<1%

Bretagne ;
1.4%

Zoom sur la région Centre

W >=30%

B 10% - 30%
5% - 10%

<5%

< Poitou
=4 Charentes
00

Cote d'Azur
0.7%

SARTHE
2.1%

MAINE ET
LOIRE
1.5%

VIENNE
1.3%

Les étudiants originaires des DOM-TOM :

Outre Mer o
Autres origines :
Nb % cit.

La Réunion 93| 24,2% 945 étudiants ont eu leur bac (ou titre équivalent)

Mayotte 90| 23.4% a I'étranger. Op ne connait pas l'origine (lieu du
bac) de 1396 étudiants.

Guadeloupe 69 18,0%

Martinique 55| 14,3%

Guyane 35 9,1%

Polynésie 25 6,5%

Calédonie 1 2,9%

St Pier Mi 6 1,6%

Total 384| 100,0%

Au total, 384 étudiants originaires des DOM-TOM sont inscrits a l'université en 2009-2010 soit une augmentation de
3.6% des effectifs par rapport a I'an dernier.

Le nombre d'étudiants ayant obtenu leur bac (ou équivalence) a I'étranger diminue quant a lui : ils sont 945 dans ce cas
cette année contre 980 en 2008-2009.
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Tableau de bord OVE 2009-2010 Inscriptions principales au 15/01/2010

Les étudiants étrangers

Les étudiants étrangers : répartition par cycle et par composante
Etudiants étrangers en 2009-2010

Cycle licence | Cycle master dc?cl;lt(j;t Total
UFR Droit, Eco & Sc. Soc. 50,1% 44,8% 5,1% 100,0%
UFR Sc. & Tech. 44,0% 40,8% 15,2% 100,0%
UFR Médecine 23,7% 42,0% 34,2% 100,0% Etudiants étrangers en
EPU 28,9% 56,4% 14,7% 100,0% 2009-2010
UFR Lettres & Langues 44,3% 39,5% 16,2% 100,0% Les 10 nationalités les plus
UFR Arts & Sc. Hum. 60,3% 29,1% 10,6% 100,0% représentées a l'université
CUEFEE 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% Nb % cit.
UFR Sc. Pharma. 48,7% 26,9% 24,4% 100,0% CHINOIS(E) 336| 14,5%
IUT Tours 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% MAROCAIN(E) 208 9,0%
IUT Blois 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% ALGERIEN(NE) 181 7,8%
Dipl., Concours, DAEU spéc. FC 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% SENEGALAIS(E) 96 4,1%
CESR 0,0% 18,8% 81,3% 100,0% CAMEROUNAIS(E) 94 4,1%
Total 48,8% 37,8% 13,4% VIETNAMIEN(NE) 86 3,7%
TUNISIEN(NE) 83 3,6%
GABONAIS(E) 79|  3,4%
GUINEEN(NE) 71 3,1%
IVOIRIEN(NE) 55 2,4%
Origine géographique Autres nationalités 1031 44,4%
Etudiants étrangers en 2009-2010 Total 2320| 100,0%
Nb
[ Asie 526 22,7%
I Afrique du Nord 498 21,5%
| Afrique de rouest 453 19,5%
Union Européenne 278\ [ ]12,0%
IAfrique centrale, Afrique de I'Est 220 9,5%
I Proche Orient 130 m
Europe hors UE 97| [ 14.2%
|| Amérique latine 80 3,4%
IAmérique du Nord 28 :%
Non renseigné 9| 0,4%
Australie 1] 1<0,1%
Total 2320
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Tableau de bord OVE 2009-2010 Inscriptions principales au 15/01/2010

Origine géographique des étudiants étrangers

Source : Observatoire
de la vie étudiante de I'Université
de Tours, effectifs 2009-2010. » Carte : D. Andrieu, MSH de Tours, avril 2010.
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Tableau de bord OVE 2009-2010 Inscriptions principales au 15/01/2010

[ Données sociales ]

Activité salariée

Statut de salarié

Salarié (14,9%)

Nb
Non salarié| 18 048
Salarié 3159
Total 21207

Non salarié (85,1%)

Les étudiants dits "salariés" dans APOGEE sont ceux qui au moment de leur inscription administrative ont déclaré
exercer une activité professionnelle, quelle que soit la quotité travaillée (temps partiel, temps plein) et quelle que soit la
nature de l'activité exercée. Cette proportion sous estime donc la part réelle des étudiants exergant une activité
rémunérée. Pour plus d'informations, consultez les résultats de I'enquéte "Conditions de vie" et également I'Info flash
OVE Tours consacré a l'effet du travail salarié sur les études disponibles sur les pages web de 'OVE.

Répartition des étudiants "salariés" par composante

I salari¢ |[INonsalari¢|  Total 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
CESR 34 79 113
CUEFEE 0 137 137
Dipl., Concours, DAEU spéc. FC 126 86 212
IUT Blois 7 513 520
EPU 42 810 852
UFR Sc. Pharma. 46 1022 1068
IUT Tours 51 1895 1946
UFR Sc. & Tech. 152 2223 2375
UFR Lettres & Langues 187 2216 2403
UFR Arts & Sc. Hum. 401 2985 3386
UFR Médecine 1793 2214 4007
UFR Droit, Eco & Sc. Soc. 320 3868 4188
Total 3159 18 048 21 207

L'UFR de Médecine présente une spécificité importante en ce qui concerne l'activité salariée. En effet, cette UFR
déclare "salariés" les étudiants des le passage du concours de l'internat (4éme année). Cette déclaration a des
répercussions sur l'indicateur "Activité salariée"” qui est de fait largement renforcé par le poids des étudiants de
Médecine. Sil'on exclut 'UFR Médecine de ce calcul, les étudiants "salariés" dans APOGEE représentent 8% de la
population étudiante.

Répartition des étudiants "salariés" dans les cycles

i Non salarié ||| Salari¢ Total 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Cycle licence 14 027 658 14 685
Cycle master 3464 1337 4801
Cycle doctorat 557 1164 1721
Total 18 048 3159 21 207
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Tableau de bord OVE 2009-2010 Inscriptions principales au 15/01/2010
Régime d'inscription des étudiants "salariés"

Salarié

I formation initiale Iformation continuel reprise d'études I apprentissage Total

Salarié 2574 432 130 23 3159

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%
Salarié

Salarié
Statut professionnel des étudiants salariés
Nb % obs.
Professions intermédiaires 1977, 62,6%
Professions libérales, Cadres 521 16,5%
Employés 506| 16,0%
Ouvriers 77 2,4%
Non renseigné 48 1,5%
Artisan, commergant, chef d'entreprise 25 0,8%
Choémeurs, inactifs 3| <0,1%
Agriculteurs 1 <0,1%
Retraités 1 <0,1%
Total 3159| 100,0%

Etudiants boursiers:

Statut de boursier o ) i
Les étudiants boursiers représentent

Nb 35,2% 35.2% des inscrits a l'université. Leur
| Etudiants non boursiers | 13 743 part a augmenté de 3 points par rapport
Etudiants boursiers 7 464 a 2008-2009.
Total 21207 64,8%

Répartition des étudiants boursiers dans les composantes Répartition des étudiants boursiers dans les cycles

Etudiants non| Etudiants Etudiants non Etudiants

boursiers boursiers Total boursiers boursiers Total
UFR Droit, Eco & Sc. Soc. 64,3% 35,7% 100,0% Cycle licence 59,5% 40,5% 100,0%
UFR Médecine 79,7% 20,3% 100,0% Cycle master 70,7% 29,3% 100,0%
UFR Arts & Sc. Hum. 55,7% 44,3% 100,0% | |Cycle doctorat 94,0% 6,0% 100,0%
UFR Lettres & Langues 53,7% 46,3% 100,0% Total 64,8% 35,2%
UFR Sc. & Tech. 60,5% 39,5% 100,0%
IUT Tours 61,3% 38,7% 100,0%
UFR Sc. Pharma. 70,4% 29,6% 100,0% Si l'on s'intéresse a la répatrtition par cycle, on
EPU 68,1% 31,9% 100,0% observe une hausse de 4 points de la part des
\UT Blols 54,8% 45.2% 100,0% étudiants boursiers en Licence.
Dipl., Concours, DAEU spéc. FC 100,0% 0,0% 100,0%
CUEFEE 100,0% 0,0% 100,0%
CESR 73,5% 26,5% 100,0%
Total 64,8% 35,2%
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Tableau de bord OVE 2009-2010 Inscriptions principales au 15/01/2010

Le logement des étudiants

Type de logement

Nb

I logement personnel 10 439 49,2%
I domicile parental 7 508
I résidence universitaire 1945

chambre étudiante 740
I autre mode 495 r2,3%

foyer agréé 80 | 0,4%
Total 21 207

Comme chaque année, le logement personnel et la résidence au domicile des parents sont les 2 types d'hébergement
les plus prisés. On observe cependant cette année une augmentation de de 13.5% du nombre d'étudiants logés en
résidence universitaire et une hausse de 5.2% du nombre d'étudiants continuant a vivre au domicile parental.

Type d'hébergement par composante

logement domicile ré.side.ncg ?harpbre autre mode foyer agréé Total

personnel parental universitaire étudiante
UFR Droit, Eco & Sc. Soc. 41,0% 43,1% 10,2% 2,8% 2,7% 0,1% 100,0%
UFR Médecine 59,9% 28,7% 4,1% 3,2% 2,8% 1,2% 100,0%
UFR Arts & Sc. Hum. 57,0% 29,4% 7,7% 3,5% 2,3% <0,1% 100,0%
UFR Lettres & Langues 47,7% 37,9% 9,3% 2,7% 2,2% 0,2% 100,0%
UFR Sc. & Tech. 45,3% 36,8% 12,7% 3,3% 1,8% 0,1% 100,0%
IUT Tours 37,3% 49,7% 7,2% 4,8% 0,9% 0,1% 100,0%
UFR Sc. Pharma. 52,9% 29,8% 11,7% 3,7% 1,2% 0,7% 100,0%
EPU 48,6% 16,3% 25,4% 5,5% 3,9% 0,4% 100,0%
IUT Blois 25,8% 54,0% 11,0% 7,3% 1,7% 0,2% 100,0%
Dipl., Concours, DAEU spéc. FC 99,1% 0,5% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0% 100,0%
CUEFEE 30,7% 35,0% 13,9% 4,4% 16,1% 0,0% 100,0%
CESR 69,9% 17,7% 5,3% 6,2% 0,9% 0,0% 100,0%
Total 49,2% 35,4% 9,2% 3,5% 2,3% 0,4%

Type d'hébergement des étudiants par cycle

logement - résidence chambre .
domicile parental ; e I autre mode foyer agréé Total
personnel universitaire étudiante
Cycle licence 42,6% 41,0% 10,2% 3,7% 2,0% 0,5% 100,0%
Cycle master 63,2% 22,6% 7,9% 3,3% 2,9% 0,1% 100,0%
Cycle doctorat 67,2% 23,0% 3,8% 2,3% 3,7% 0,1% 100,0%
Total 49,2% 35,4% 9,2% 3,5% 2,3% 0,4%
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Tableau de bord OVE 2009-2010 Inscriptions principales au 15/01/2010

La situation familiale des étudiants

Situation familiale

Nb
Jseu : 20 055 046 Les couples (avec ou sans enfant(s))
seul sans enfant 8% et les célibataires avec enfant(s)
ll couple avec enfant(s) 533 restent minoritaires & l'université. Ils
| couple sans enfant 510 ne représentent que 5.4% des
I seul avec enfant(s) 109 inscrits.
Total 21 207

Répartition des étudiants dans les composantes selon leur situation familiale

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
CESR

CUEFEE

Dipl., Concours, DAEU spéc. FC
IUT Blois

EPU

[ seul avec enfant(s) UFR Sc. Pharma

M couple sans enfant
M couple avec enfant(s) IUT Tours
B seul sans enfant UFR Sc. & Tech.
UFR Lettres & Langues

UFR Arts & Sc. Hum.

UFR Médecine

UFR Droit, Eco & Sc. Soc.

Total

Situation familiale des étudiants par cycle

I seul avec enfant(s) I couple sans enfant I cc;trj];:;z)ec I seul sans enfant Total
Cycle doctorat 11 138 76 1496 1721
Cycle master 53 195 340 4213 4801
Cycle licence 45 177 117 14 346 14 685
Total 109 510 533 20 055 21 207

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% 55% 60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%
Cycle doctorat

Cycle master
Cycle licence
Total
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Tableau de bord OVE 2009-2010 Inscriptions principales au 15/01/2010

Origine socioprofessionnelle des étudiants

Indicateur observé a travers la PCS du chef de famille

L'origine socio-professionnelle des étudiants est observée selon la typologie des " Professions et Catégories Sociales " (PCS) du chef
de famille, connue au moment de l'inscription administrative. Cette information doit étre analysée avec prudence dans la mesure ou
I'on ignore qui est le chef de famille déclaré. On peut penser que la PCS de la mére n'a été fournie que dans le cas de familles
monoparentales. Or on sait que la PCS de la mere a aussi une influence sur le parcours social et de formation des enfants.
Néanmoins, on conserve ici cette indication qui a le mérite de fournir des informations comparables a d'autres sources de données,
puisqu'elle est utilisée par I'ensemble des organismes producteurs de statistiques sociales.

Origine socioprofessionnelle par composante

Professions | Professions Non Q;::j; Chémeurs
libérales, intermé L Employés Ouvriers Retraités ; . | Agriculteurs | inconnu Total
cadres diaires renseigné cant, chef inactifs
d'entreprise
gERSE‘EO't’ Eco & 27,1% 13,0% 10,5% 13,0% 11,5% 9,7% 8,4% 47% 2,1% 0,0%|  100,0%
UFR Médecine 34,2% 18,8% 18,4% 8,1% 5,2% 6,1% 4,7% 1,9% 2,5% 0,0% 100,0%
:E:: Arts & Sc. 20,9% 19,5% 12,3% 14,2% 13,6% 6,3% 7,7% 3,4% 2,2% 0,0% 100,0%
t’j;jz;“es & 24,1% 17,4% 6,5% 14,0% 15,3% 7.4% 8,7% 4,6% 2,2% 0,0%|  100,0%
UFR Sc. & Tech. 26,1% 17,6% 7.2% 14,1% 14,0% 7,3% 7,6% 2,7% 3,3% 0,0% 100,0%
IUT Tours 22,4% 15,9% 16,8% 12,7% 10,6% 10,2% 51% 1,9% 4,3% 0,0% 100,0%
UFR Sc. Pharma. 40,2% 16,2% 5,4% 10,5% 8,8% 6,8% 6,3% 2,2% 3,6% 0,0% 100,0%
EPU 34,5% 13,3% 10,6% 1,7% 8,8% 8,2% 8,9% 1,5% 2,5% 0,0% 100,0%
IUT Blois 26,3% 18,5% 4,2% 17,3% 12,5% 9,8% 5,8% 2,9% 2,7% 0,0% 100,0%
BZ’I'E"UC;’;::“% 0,5% 0,9% 98,1% 0,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%|  100,0%
CUEFEE 27,7% 9,5% 5,8% 14,6% 17,5% 12,4% 10,9% 1,5% 0,0% 0,0% 100,0%
CESR 28,3% 10,6% 14,2% 12,4% 11,5% 3,5% 15,0% 1,8% 2,7% 0,0% 100,0%
Total 27,3% 16,6% 12,5% 12,3% 11,0% 7,6% 71% 3,1% 2,6% 0,0%
Origine socioprofessionnelle par cycle
Professions | Professions Non 2;?1?:2; Chémeurs
libérales, intermé L Employés Ouvriers Retraités ) . | Agriculteurs inconnu Total
cadres diaires renseigné cant, chef inactifs
d'entreprise
Cycle licence 26,8% 17,9% 9,5% 13,5% 12,1% 8,1% 6,1% 3,2% 2,6% 0,0% 100,0%
Cycle master 26,3% 12,5% 19,8% 10,6% 9,3% 6,9% 8,9% 3,0% 2,5% 0,0% 100,0%
Cycle doctorat 33,3% 16,3% 17,7% 6,8% 5,6% 5,6% 10,0% 2,3% 2,4% 0,0% 100,0%
Total 27,3% 16,6% 12,5% 12,3% 11,0% 7,6% 7,1% 3,1% 2,6% 0,0%
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Tableau de bord OVE 2009-2010

Le statut de sportif de haut niveau

Statut de sportif de haut niveau

Nb % cit.

Sportif de haut niveau

99 0,5%

Non sportif

21108| 99,5%

Total

21 207| 100,0%

Inscriptions principales au 15/01/2010

99 étudiants ont le statut de sportif de
haut niveau en 2009-2010. Ils étaient
90 dans ce cas en 2008-20009.

Répartition des sportifs de haut niveau par composante

Sportifs de haut niveau

Sportif de haut niveau
N % cit.

UFR Droit, Eco & Sc. Soc. 19 19,2%
UFR Sc. & Tech. 18 18,2%
UFR Médecine 17 17,2%
IUT Tours 14 14,1%
UFR Arts & Sc. Hum. 12 12,1%
UFR Sc. Pharma. 10 10,1%
UFR Lettres & Langues 4 4,0%
EPU 3,0%
IUT Blois 1 1,0%
Dipl., Concours, DAEU spéc. FC 1 1,0%
Total 99| 100,0%

Répartition des sportifs de haut niveau dans les cycles

Sportifs de haut niveau

Sportif de haut niveau

N % cit.
Cycle licence 70 70,7%
Cycle master 26 26,3%
Cycle doctorat 3 3,0%
Total 99| 100,0%
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Tableau de bord OVE 2009-2010 Inscriptions principales au 15/01/2010

Les primo-entrants en premiére année avec dipléomes
d'acces de I'année (néobacheliers et équivalences)

Type de bac des primo-entrants en premiére année

Type de bac
Primo-entrants en 2009-2010
Nb 4326 primo-entrants sont inscrits a I'université
en 2009-2010 soit une augmentation de 6.7%
fBacs 1954 . .
par rapport a 2008-2009. lls représentent
[ BacEs 1029 20.4% de I'ensemble des étudiants.
I BacL 603
[ Bac sTG 316 . o
I Autre bac techno. 256 Le§ pr.u.no-entrants titulaires d'un ba(? ) '
scientifique sont les plus nombreux a s'inscrire
il Bac pro 106 a l'université, leur part augmente d'ailleurs de
Titre étranger 49 2 points par rapport a 2008-20009 et ce, au
J Equivalence 10 détriment des titulaires d'un bac L ou ES.
Total 4323
Type de bac des primo-entrants par composante
Primo-entrants en 2009-2010
Bac S Bac ES Bac L Bac STG Autre bac Bac pro A Titre Equivalence Total
techno. étranger
UFR Droit, Eco & Sc. Soc. 15,8% 50,6% 11,6% 12,2% 1,2% 5,2% 2,9% 0,5% 100,0%
UFR Sc. & Tech. 87,0% 0,5% 0,0% 0,7% 8,9% 0,5% 2,4% 0,0% 100,0%
IUT Blois 60,3% 3,7% 2,2% 5,1% 26,5% 1,5% 0,7% 0,0% 100,0%
IUT Tours 27,6% 36,7% 4,4% 14,4% 12,8% 1,5% 2,4% 0,2% 100,0%
UFR Arts & Sc. Hum. 15,1% 30,3% 31,7% 8,2% 9,2% 5,0% 0,0% 0,6% 100,0%
UFR Médecine 97,1% 0,8% 0,1% 0,0% 2,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
UFR Sc. Pharma. 88,4% 2,2% 0,0% 0,0% 9,4% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
UFR Lettres & Langues 12,5% 28,9% 43,3% 11,3% 1,2% 2,6% 0,0% 0,2% 100,0%
Total 45,2% 23,8% 13,9% 7,3% 5,9% 2,5% 1,1% 0,2%

Mention au bac des primo-entrants en premiére année

Bac - Mention

Primo-entrants en 2009-2010 La moitié des primo-entrants a l'université a

Nb 4.9%0.9% obtenu une mention au bac. Signalons néanmoins
I Non réponse 37|  14,8% que la part des étudiants ayant obtenu une
mention au bac augmente de 3 points par rapport
I P 2115 aux primo-entrants 2007-2008.
P! 1320
B 212 30,5%
Total 4323
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Tableau de bord OVE 2009-2010 Inscriptions principales au 15/01/2010
Mention au bac des primo-entrants par composante
Primo-entrants en 2009-2010

[Nonréponse] P I ~» || B B Total

UFR Médecine 0,0% 28,0% 32,7% 25,1% 14,3% 100,0%

UFR Droit, Eco & Sc. Soc. 1,5% 62,4% 25,4% 8,3% 2,3% 100,0%

UFR Arts & Sc. Hum. 0,4% 66,8% 24,5% 7,1% 1,3% 100,0%

UFR Lettres & Langues 0,3% 55,3% 31,3% 12,4% 0,7% 100,0%

IUT Tours 2,6% 35,7% 41,5% 17,6% 2,6% 100,0%

UFR Sc. & Tech. 1,0% 47,8% 30,4% 17,6% 3,1% 100,0%

UFR Sc. Pharma. 0,0% 34,1% 34,8% 21,0% 10,1% 100,0%

IUT Blois 0,7% 61,8% 28,7% 7,4% 1,5% 100,0%

Total 0,9% 48,9% 30,5% 14,8% 4,9%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100,0%

UFR Médecine
UFR Droit, Eco & Sc. Soc. [ ]
UFR Arts & Sc. Hum. []
UFR Lettres & Langues 1
IUT Tours [ ]
UFR Sc. & Tech. [ ]
UFR Sc. Pharma.
IUT Blois [ ]
Total

Age des primo-entrants en premiére année

Age 15-01-2010 Les néobacheliers (et les titulaires d'une équivalence) sont 4gés en
Primo-entrants en 2009-2010 moyenne de 18.4 ans. Le plus jeune a 16 ans et le plus a4gé a 51 ans.

Moyenne = 18,41
Min =16 Max = 51

Age au bac
Nb Primo-entrants en 2009-2010
Moins de 18 189 "
18 2767
Moins de 17 19
19 990 p p-s
De 20 a 23 367 . 2410
24 et plus 10
19 et plus 1012
Total 4323
Total 4323

Classes d'age des primo-entrants par type de bac
Primo-entrants en 2009-2010

Bac S Bac ES BacL Bac STG A;L;tg:nt:c Bac pro Titre étranger | Equivalence Total
Moins de 18 65,6% 18,5% 11,1% 0,5% 3,2% 0,0% 1,1% 0,0% 100,0%
18 52,6% 24,5% 14,1% 3,8% 4,1% <0,1% 0,9% 0,0% 100,0%
19 31,0% 26,7% 16,0% 12,8% 9,5% 2,9% 1,1% 0,0% 100,0%
De 20 a 23 18,5% 14,2% 9,0% 22,9% 11,7% 19,6% 3,3% 0,8% 100,0%
24 et plus 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 30,0% 0,0% 70,0% 100,0%
Total 45,2% 23,8% 13,9% 7,3% 5,9% 2,5% 1,1% 0,2%
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Tableau de bord OVE 2009-2010 Inscriptions principales au 15/01/2010

Origine géographique des primo-entrants en premiére année

En France

B >=50%
B 30% - 50%
B 15% - 30%
5% - 15%
1% - 5%
<1%

Zoom sur la région Centre

B - 30%

B 10% - 30%
| 5% - 10%

<5%

ote d'Azur ‘

0.2%

SARTHE
2.1%

MAINE ET
LOIRE
1.3%

VIENNE
1.2%
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